Reunião ordinária n.º 21/2025, de 30.09.2025  Página 1 de 5

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

30.09.2025 – 15:30

Reunião n.º 21/2025

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 643/2025 – Atribuição de apoio

financeiro à Banda Musical de Amarante para realização do evento “XVIII

Edição do Estágio de Verão | 2025” – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 7867/2025/06/15).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 644/2025 – Concerto “Misa Criolla”

do Coral do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade

Alumni – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

8142/2025/09/25).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 645/2025 – Atribuição de apoio

financeiro ao Rotary Clube de Amarante para comparticipação de bolsas de

estudo da Fundação Rotária Portuguesa – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 20169/2025/09/09).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 646/2025 – Atribuição de apoio em

espécie à Unidade Local de Saúde do Tâmega e Sousa – Caminhada do Dia Mundial

da Pessoa com Alzheimer "Juntos pela memória” - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 20879/2025/09/18).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 30.09.2025.

25.09.2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 21/2025, de 30.09.2025  Página 2 de 5

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 647/2025 – Atribuição de apoio em

espécie à Unidade Local de Saúde do Tâmega e Sousa – I Jornadas de Enfermagem

Serviço de Urgência Básica do Hospital de São Gonçalo - (Registo n.º

19439/2025/09/01).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 648/2025 – Atribuição de apoio em

espécie à Unidade Local de Saúde do Tâmega e Sousa – II Congresso de

Enfermagem da Urgência Pediátrica da Unidade Local de Saúde do Tâmega e Sousa -

(Registo n.º 21462/2025/09/25).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 649/2025 – Descentralização de

competências no domínio da Saúde – Aprovação da sexta adenda ao auto de

transferência n.º ARSN_037/2023 – (Registo n.º 19420/2025/09/01).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 650/2025 – Protocolo de cooperação

entre o Município de Amarante e a Santa Casa da Misericórdia de Amarante -

Projeto V.A.I. – Valorização, acolhimento e integração de pessoas em situação de sem-

abrigo – (Registo n.º 8076/2025/09/24).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 651/2025 – Aditamento ao Protocolo

de Delegação de Execução de Investimentos de Expansão do Sistema de Águas

da Região do Noroeste no Município de Amarante – 1.ª Fase; Aprovação do

"Protocolo de Delegação de Execução de Investimentos de Expansão do

Sistema de Águas da Região do Noroeste no Município de Amarante - 2.ª Fase –

(Registo n.º 9721/2025/05/06).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 652/2025 – Regulamento de

Exploração do Sistema Multimunicipal de Captação, Tratamento e

Abastecimento de Água do Douro e Paiva – Emissão de parecer - (Registo n.º

18831/2025/08/22).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 653/2025 – Arruamento de ligação

entre a Rua de São Faustino e a Rua do Pinheiro Manso (Fridão) – Aprovação  de

Reunião ordinária n.º 21/2025, de 30.09.2025  Página 3 de 5

resolução de expropriação de parcela de terreno - (Registo n.º 7103/2025/08/25).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 654/2025 – Desafetação e

integração de parcelas de terreno no domínio público municipal – Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

19856/2025/09/05).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 655/2025 – Atribuição de apoio

financeiro e em espécie e isenção do pagamento de taxas devidas à Fábrica da

Igreja Paroquial de São Gonçalo – Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 20221/2025/09/10).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 656/2025 – Atribuição de apoio

financeiro a atleta de alta competição – Aventura Marão Clube – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 20312/2025/09/11).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 657/2025 – Cine-Teatro de

Amarante – Fixação de preço de bilhética para o filme "O Natal dos Animais " – (Registo

n.º 8141/2025/09/25).

16. PATRIMÓNIO - Deliberação n.º 658/2025 – Alienação dos lotes 6 e 7 da Zona

Industrial do Carido – (Registo n.º 4410/2025/05/28).

17. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 659/2025 – Atribuição de topónimo na Freguesia de

Telões - (Registo n.º 16613/2025/07/24).

18. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 660/2025 – Atribuição de topónimo na Freguesia de

Mancelos - (Registo n.º 14198/2024/06/25).

19. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 661/2025 – Alteração de topónimo na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

18412/2025/08/18).

20. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 662/2025 – Alteração de topónimo na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

Reunião ordinária n.º 21/2025, de 30.09.2025  Página 4 de 5

20744/2025/09/17).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 663/2025 – Requalificação da Antiga Estação

Ferroviária de Amarante – Aprovação do plano de segurança e saúde – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2172/2025/03/17).

22. EMPREITADAS – Deliberação n.º 664/2025 – Ampliação e Remodelação da EB1

Santa Comba/Real para JI e EB – Aprovação de minuta de adenda ao contrato –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 1793/2025/03/05).

23. EMPREITADAS – Deliberação n.º 665/2025 – Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Lote 3 - Trabalhos complementares e prorrogação

do prazo; Aprovação da minuta do contrato adicional – (Registo n.º 9702/2024/11/15).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 666/2025 – Construção de edifício de habitação

multifamiliar com seis fogos em Louredo, ao abrigo do programa Primeiro

Direito do PRR - Trabalhos complementares e prorrogação do prazo; Aprovação da

minuta do contrato adicional – (Registo n.º 7619/2025/09/09).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 667/2025 – Adaptação da ex-Escola Primária de

Vila Chã para Edifício de Apoio aos Desportos de Natureza - Lote 2 - Liberação

faseada de caução – (Registo n.º 10145/2025/05/12).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 668/2024 – Pavimentação da Rua das Margens –

Real, Vila Meã – Lote 8 – Liberação faseada de caução – (Registo n.º

20090/2025/09/09).

27. ISENÇÕES – Deliberação n.º 669/2025 - Pedido de isenção do pagamento de preço

devido pelo fornecimento de cópias em suporte digital de armazenamento –

Requerente: José Gonçalves - (Registo n.º 19701/2025/09/03).

28. ISENÇÕES – Deliberação n.º 670/2025 - Pedido de isenção do pagamento de preço

devido pela cedência de equipamento municipal – Pavilhão Desportivo de Amarante

Reunião ordinária n.º 21/2025, de 30.09.2025  Página 5 de 5

- Requerente: Associação Faisão BJJ - (Registo n.º 12468/2025/09/09).

29. ISENÇÕES – Deliberação n.º 671/2025 - Pedido de isenção do pagamento de preço

devido pela cedência de equipamento municipal – Auditório da Casa da Portela -

Requerente: IGAP - Instituto de Gestão e Administração Pública - (Registo n.º

20159/2025/09/09).

30. ISENÇÕES – Deliberação n.º 672/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Associação

Progredir, Instituição Particular de Solidariedade Social – (Registo n.º

20423/2025/06/03).

31. ISENÇÕES – Deliberação n.º 673/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas de Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 20566/2025/09/15).

32. ISENÇÕES – Deliberação n.º 674/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Associação Faisão

BJJ – (Registo n.º 20755/2025/09/17).

33. ISENÇÕES – Deliberação n.º 675/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas de Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 20805/2025/09/17).

34. ISENÇÕES – Deliberação n.º 676/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas de Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 21127/2025/09/21).

///xxx///